令和５年４月１０日

保護者 様

宇都宮市立上河内中学校長 大島 聡

新学期以降の学校教育活動における感染症対応等について

 陽春の候，保護者の皆様にはご健勝のことと拝察申し上げます。また，日頃より本校教育に対しまし

て，ご理解とご協力を賜り誠にありがとうございます。

さて，新型コロナウイルス感染症の状況は，全国的に，また本県においても新規感染者数の減少傾向が

見られ，５月には，感染症法上の位置付けが５類に移行するなど，日常生活における対応についての見直

しが図られています。

つきましては，本校でも地域の感染状況を踏まえ，国や市教育委員会からの通知等を参考に，下記のと

おり対応いたしますので，ご確認ください。

記

 １ 基本的な考え方

    学校教育活動（入学式等を含む）において，生徒・教職員にマスクの着用を求めないことを基本

とします。ただし，感染不安を抱きマスクの着用を希望したり，健康上の理由等によりマスクを着

用できなかったりする生徒もいることなどから，着脱を強いることのないように配慮いたします。

 ２ その他の教育活動での対応

  （１）マスク着用が推奨される場面について

    ・ 登下校時等を含め，混雑したバス等を利用する場合

    ・ 校外活動等において，医療機関や高齢者施設等を訪問する場合

  （２）感染リスクが比較的高い学習活動における感染症対策等について

    ・ 対面形式となるグループ学習等は，常時換気を行うとともに，少人数での実施や大声での会

話を控える。

    ・ 合唱等，一斉に大きな声を出す活動では，常時換気を行うとともに，近距離で向かい合って

の発声等は控える。

    ・ 組み合ったり接触したりする運動（屋内）では，常時換気を行うとともに，大声での発声を

控える。また，見学時は，触れ合わない程度の距離を確保する。

  （３）給食等の食事をとる場面について

    ・ 教室内では，対面の距離を十分確保できないため，当面の間，机を向かい合わせにはしませ

ん。（同じ方向を向く）

    ・ 食事前後の手洗いの徹底と換気を行い，大声での会話を控える。（いわゆる「黙食」は必要

ない）

３ 入学式について

   ・ マスクの着用は，保護者様も含め，１の考え方を基本とします。

   ・ 可能な範囲で，座席の距離を確保することにより，国歌・校歌斉唱を行います。

   ・ 式場内の席配置（座席間距離の確保）の関係から，保護者等の参列は各家庭２名程度とさせて

いただきます。また，ご来賓は１０名程度を予定しています。なお，発熱等，普段と異なる症状

がある場合は，参加をお控えください。

 ・ 式場は，効果的な換気を実施し，気温に合わせ暖房機器を設置・稼働します。